
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 80/RE DEL 16 FEBBRAIO 2023 

 
Pratica n. 261/RE del 15/02/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Obiettivo Funzione: vari 
 
OGGETTO Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle produzioni di 
Qualità, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(Antonella Ferretti) 
RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Claudio Di Giovannantonio) 

 
Firmato: Antonella Ferretti   

 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Claudio Di Giovannantonio) 
 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 80/RE              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/02/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 80/RE DEL 16 FEBBRAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle produzioni di 
Qualità, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al Dott. Claudio Di Giovannantonio;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce: “4. Al fine di 
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell’allegato 1, gli Enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, la 
ragione del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente 
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 



 

4 
 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 
e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti 
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui di cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato, concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano 
annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi,  diretta a verificare: 
-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  
-  l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione fissata all’atto dell'accertamento o 

dell'impegno;  
-  il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

ACQUISITI, dalla competente Area Contabilità e Bilancio, l’elenco dei residui attivi e 
passivi non incassati e non pagati al termine dell’esercizio 2022, ai fini della 
verifica dei presupposti del loro mantenimento, cancellazione o reimputazione,  
qualora non esigibili; 

IN ESITO alle verifiche effettuate dall’Area in ordine agli impegni di propria 
competenza, secondo i criteri definiti dalla normativa e dai principi contabili;  

ATTESO che all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 è emerso che:  

a) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 50.000,00 (cinquantamila/00) così come dettagliato nell’Allegato 1);  

b) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
0 (0/) così come dettagliato nell’Allegato 1);  

c) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 565.062,04 (cinquecentosessantacinquemilasessantadue/04) così come 
dettagliato nell’Allegato 2);  

d) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 
euro 340.371,75 (trecentoquarantamilatrecentosettantuno/75) così come 
dettagliato nell’Allegato 2);  

e) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 452.540,06 (quattrocentocinquntaduemilacinquecentoquaranta/06) così 
come dettagliato nell’Allegato 3);  

f) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
77.067,73 (settantasettemilasessantasette/73) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

g) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 266.016,62 (duecentosessantaseimilasedici/62) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  



 

5 
 

h) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 1.878,14 (milleottocentosettantotto/14) così come dettagliato 
nell’Allegato 4);  

i) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro 11.776,10 (undicimilasettecentosettantasei/10) così come dettagliato 
nell’Allegato 4);  

ATTESA la necessità di approvare, ai fini ricognitori, le risultanze delle attività di 
verifica sui residui attivi e passivi, da sottoporre all’amministrazione per la 
relativa approvazione;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO CHE all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 è emerso che: 

a) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 50.000,00 (cinquantamila/00) così come dettagliato nell’Allegato 1);  

b) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
0 (0/) così come dettagliato nell’Allegato 1);  

c) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 565.062,04 (cinquecentosessantacinquemilasessantadue/04) così come 
dettagliato nell’Allegato 2);  

d) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 
euro 340.371,75 (trecentoquarantamilatrecentosettantuno/75) così come 
dettagliato nell’Allegato 2);  

e) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 452.540,06 (quattrocentocinquntaduemilacinquecentoquaranta/06) così 
come dettagliato nell’Allegato 3);  

f) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
77.067,73 (settantasettemilasessantasette/73) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

g) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 266.016,62 (duecentosessantaseimilasedici/62) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

h) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 1.878,14 (milleottocentosettantotto/14) così come dettagliato 
nell’Allegato 4);  

i) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro 11.776,10 (undicimilasettecentosettantasei/10) così come dettagliato 
nell’Allegato 4). 



 

6 
 

DI APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi 
e passivi al 31/12/2022, afferenti ad atti di competenza dell’Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualitù comprendenti i seguenti elenchi in allegato alla 
presente determinazione, di cui formano parte integrante:  

- All.1- Residui attivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione;  
- All.2- Residui attivi da residui, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.3- Residui passivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.4- Residui passivi da residui, con relativa destinazione e motivazione.   

DI TRASMETTERE all’Area Contabilità e Bilancio la presente determinazione, 
per gli adempimenti conseguenti.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1 b  X   X 

 

 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da mantenere
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio
NOTE-CAUSALE 

E C DG.004 2022 1973
PRAT.3446RE-Piano Agricolo Regionale L.R. 22/12/1999 n. 38. Accertamento somme 
impegnate dalla Regione Lazio con DGR G18120 del 19/12/2022 Regione Lazio 2.01.01.02.001 B01E94. 2 50.000,00 50.000,00          

in relazione agli adempimenti regionali, 
potrà essere incassato ad aprile/maggio 
2023.

ALLEGATO 1 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti di competenza 2022 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp.da 
emettere

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

E R DG.004 2020 2077

RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTAMENTO DELLE SOMME LIQUIDATE 
NEL 2020 DA RENDICONTARE PER IL RIMBORSO DA REGIONE - PROGETTO 
VINCOLATO AGEA 2.01.01.02.001 B01E53. 2. 318.656,48 11.100,93 307.555,55

in parte da eliminare, come già 
precedentemente indicato e non 
processato dall'ufficio contabilità nella 
ricognizione del 72/RE del 9/02/2022 - 
COD. 204001

E R DG.004 2020 195
PRAT.32344-ACCERTAMENTO SOMME PER PROGETTI RELATIVI ALLA TUTELA 
DELLA BIODIVERSITA' ARARAIA I SENSI DELLA L. N. 194/2015 REGIONE LAZIO 2.01.01.02.001 B01E92. 2. 2.449,84 2.449,84 Attiità non realizzate - COD. 204001

E R DG.004 2019 1960
PRAT.32344-ACCERTAMENTO SOMME PER PROGETTI RELATIVI ALLA TUTELA 
DELLA BIODIVERSITA' ARARAIA I SENSI DELLA L. N. 194/2015 REGIONE LAZIO 2.01.01.02.001 B01E92. 2. 15.827,44 15.827,44 Attiità non realizzate - COD. 204001

E R DG.004 2020 2080 riaccertamento residui - somme impegnate nell'anno 2020 - COMUNE DI CAVE 3.05.99.99.999.02 B01E89. 2. 13.223,67 13.223,67
fattura attiva già emessa in attesa di 
liquidazione

E R DG.004 2021 1945
RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTATO IMPORTO IMPEGNATO AL 
31.12.2021 SPESA RENDICONTABILE ANNO 2021 AGEA 2.01.01.02.001 B01E53. 2. 445.829,26 445.829,26

importo delle spese già rendicontate a 
Regione Lazio; loro provvedimento di 
liquidazione in itinere 

E R DG.001 2021 1953
RICOGNIZIONE RESIDUI - SPESE LIQUIDATE NELL'ANNO 2021 - CREDITO 
RIMBORSABILE REGIONE LAZIO 2.01.01.02.001 B01E94 109.447,10 94.908,18 14.538,92

mancata conferma da parte della 
Direzione Agricoltura/imputazione a 
fondi propri Arsial con impegni nn. 2354-
2355-2356-2357-2358-2359-2360 anno 
2022 COD. 204001

ALLEGATO 2 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti a residui  



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.004 2022 122

web per la consultazione della Digital Library 
CNR ARSIAL sul patrimonio documentale dei 
demani collettivi del Lazio di cui alla 
determinazione n. 207/2021. Presa d'atto di 
offerta non pervenuta  -  Autorizzazione DITTA ECUBIT 1.03.02.19.007 B01B62. 2. 121,90 121,90 Economia-cod. 104001

U C DG.004 2022 124

su MePa per affidamento del servizio di 
grafica, allestimento, stampa materiali 
divulgativi e pubblicazioni sulla biodiversità Tipografare Srl 1.03.02.02.005 B01B16. 2. 6.499,99 6.447,70 52,29

liquidata nel 2023 mandato 238- la 
differenza economia cod. 104001 

U C DG.004 2022 121

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER 
AFFIDAMENTO FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, ASSISTENZA 
ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
TRIENNALE "MODELLI PREVISIONALI ARIES SISTEMI srl 1.03.02.99.999 B01B56. 2. 0,20 0,20 Economia-cod. 104001

U C DG.004 2022 163

Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia 
(CREA-VE) sede di Conegliano Veneto - per 
prestazione di servizi riguardanti le analisi 
sanitarie ai fini della selezione clonale e 
registrazione di un clone di Moscato di 

C.R.E.A. Consig. ricerca in ag 
economia agraria 1.03.02.99.999 B01B16. 2. 1.342,00 1.342,00 ordinativo 238/RE in itinere fatt. 030/FE 

U C DG.004 2022 164

agronomi esperti in pianificazione silvo-
pastorale ed animazione locale, in funzione 
del recupero delle razze autoctone, su 3 aree 
target del progetto LIFE Grace (LIFE19 
GIE/IT000977) Approvazione schemi di 
contratto e attribuzione degli impegni di SPOSETTI FRANCESCO 1.03.02.11.999 B01E85. 2. 3.150,00 3.150,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV - cod. 301001

U C DG.004 2022 165

agronomi esperti in pianificazione silvo-
pastorale ed animazione locale, in funzione 
del recupero delle razze autoctone, su 3 aree 
target del progetto LIFE Grace (LIFE19 
GIE/IT000977) Approvazione schemi di 
contratto e attribuzione degli impegni di TAVANI LORELLA 1.03.02.11.999 B01E85. 2. 3.780,00 3.780,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV - cod. 301001

U C DG.004 2022 166

agronomi esperti in pianificazione silvo-
pastorale ed animazione locale, in funzione 
del recupero delle razze autoctone, su 3 aree 
target del progetto LIFE Grace (LIFE19 
GIE/IT000977) Approvazione schemi di 
contratto e attribuzione degli impegni di TOMAO GIUSEPPE 1.03.02.11.999 B01E85. 2. 5.040,00 5.040,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV - cod. 301001

U C DG.004 2022 190

operativa ARSIAL – DAFNE UniTuscia di cui 
 alla

determinazione direttoriale n. 343 del 
 03.07.2020, con estensione attività

per lo “Studio dei flussi al suolo di anidride 
 carbonica, metano e acqua nelle UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 1.03.02.11.999 B01B36. 2. 5.354,20 5.354,20 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 174

 Gruppo Maurizi srl - sede di Roma Via della
Fotografia 91 - per prestazione di servizi 

 riguardanti le analisi chimiche da
svolgere su campioni di oliva da tavola 

 finalizzate alla modifica della DOP Oliva Gruppo Maurizi Srl 1.03.02.99.999 B01B56. 2. 2.562,00 2.562,00 mandato 134 del 27/01/2023

U C DG.004 2022 177

su MePa con D.A.BI.MUS. srl per 
affidamento del servizio di digitalizzazione e 
metadatazione di documentazione storica del 
fondo MiPAF inerente agli usi civici del Lazio, 

D.A.BI.MUS. - DIGITALIZZAZIONE E 
MUSEI 1.03.02.19.007 B01B62. 2. 2.310,00 2.310,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV -COD.301001

U C DG.004 2022 178

su MePa con D.A.BI.MUS. srl per 
affidamento del servizio di digitalizzazione e 
metadatazione di documentazione storica del 
fondo MiPAF inerente agli usi civici del Lazio, 

 conservata presso l’Archivio Centrale dello
Stato di Roma e Commissariato agli Usi 

D.A.BI.MUS. - DIGITALIZZAZIONE E 
MUSEI 1.03.02.19.007 B01GEN. 2. 20.000,00 20.000,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma -FPV - COD. 301001

U C DG.004 2022 197

PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala 
di riferimento 1:50.000, dell’area costiera 

 della regione Lazio,
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni 
pedologiche e implementazione della 

 Banca
Dati Pedologica Regionale. Assunzione ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA D 1.03.02.11.999 B01B10. 2. 5.000,00 5.000,00

Economia sulle spese di pubblicazione 
gara pedologica determina  421/RE del 
2021 (Sandra Di Ferdinando) - 
COD.104001

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.004 2022 198

PRATICA 833-RE GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala 
di riferimento 1:50.000, dell’area costiera 

 della regione Lazio,
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni 
pedologiche e implementazione della 

 Banca
Dati Pedologica Regionale. Assunzione 
impegni di spesa per pubblicazione avvisi di 

 gara e
di aggiudicazione. PIEMME S.p.A. 1.03.02.11.999 B01B10. 2. 1.000,00 1.000,00 fatt. VE0002162023 ord. In itinere 

U C DG.004 2022 199

PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala 
di riferimento 1:50.000, dell’area costiera 

 della regione Lazio,
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni 
pedologiche e implementazione della 

 Banca
Dati Pedologica Regionale. Assunzione IL SOLE 24 ORE S.P.A. 1.03.02.11.999 B01B10. 2. 1.242,00 1.242,00

Economia sulle spese di pubblicazione 
gara pedologica determina  421/RE del 
2021 (Sandra Di Ferdinando) - COD. 
104001

U C DG.004 2022 181

ricerca “recupero e caratterizzazione di 
varietà tradizionali di mais (Zea mays L.) 
originarie della regione Lazio”, dello schema 
di convenzione operativa e assunzione 

C.R.E.A. Consig. ricerca in ag 
economia agraria 1.03.02.11.999 B01B16. 2. 5.000,00 5.000,00

IN LIQUIDAZIONE 2022 - Ordinativo 
74/RE del 2023 (Imma Barbagiovanni)

U C DG.004 2022 380

diretta su MEPA per l’affidamento alla ditta 
Tecnostudi Ambiente S.r.l. della fornitura del 
servizio di ortorettificazione e mosaicatura 
delle ortofoto IGMI GAI 1954 relative Tecnostudi Ambiente S.r.l 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 29.341,00 9.760,00 19.581,00

€ 9,760,00 in attesa di fattura, differenza 
al 2023 per variazione cronoprogramma  
(Sandra Di Ferdinando) - FPV COD. 
301001

U C DG.004 2022 193

progetti relativi all’Accordo Quadro 
 sottoscritto tra ARSIAL e Società RANDSTAD 

Italia Spa e delle singole forniture di lavoro RANDSTAD ITALIA SPA 1.03.02.12.001 B01E85. 2. 2.035,96 2.035,96

ECONOMIA - avanzo vincolato cod. 
102002 - chiedere la riattribuzione in 
bilancio quando si renderà necessaria

U C DG.004 2022 635

dell'IGM di Firenze per il servizio di 
riproduzione digitale intero fotogramma cm 
23x23 (scansione a 2400 dpi, file TIFF) di n. 
109 ortofoto del volo GAI 1954-1955, per 
implementazione di una base dati finalizzata ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARE 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 46,85 46,85 ECONOMIA - COD. 104001 

U C DG.004 2022 748

tecnico-scientifica CNR – Consiglio 
Nazionale delle Ricerche – ARSIAL, per il 
proseguimento delle attività relative alla 

 gestione, valorizzazione e conservazione 
del patrimonio documentale di interesse 
storicoculturale relativo agli usi civici e 

C.N.R. CONSIGLIO NAZIONALE DEL 
Ist. di Bioscienze 1.03.02.19.007 B01B62. 2. 9.000,00 9.000,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV COD. 301001

U C DG.004 2022 820

Operativa ARSIAL – DBA (Dipartimento di 
BiologiaB ambientale dell’Università degli 

 Studi di Roma "La Sapienza") per la
realizzazione del progetto di ricerca “Analisi 

 multitemporale dei paesaggi rurali UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROM 1.03.02.99.999 B01B34. 2. 18.270,00 18.270,00
Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV COD. 301001

U C DG.004 2022 218

alla ditta PRINTFACILE SRL, per la fornitura 
 di cartellonistica e del servizio di consegna, 

funzionali alla realizzazione del progetto - 
Regione Lazio - ARSIAL “Sulle strade della 
biodiversità del Lazio” legge 194/2015. PRINT FACILE srl 2.02.01.04.002 B01B16. 2. 61,00 61,00 ECONOMIA - COD. 104001 

U C DG.004 2022 308

tecnologica e gestione del sotto-chioma: 
 strategie win-win per una viticoltura 

resiliente e sostenibile” Università della 
 Tuscia UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 1.03.02.11.999 B01B10. 2. 5.000,00 5.000,00 in attesa di nota di debito

U C DG.004 2022 583

alla ditta ECUBIT srl, per i servizi di hosting, 
manutenzione evolutiva e adeguamento dei 
requisiti di sicurezza della web-app di 
consultazione della digital library CNR-
ARSIAL del patrimonio documentale relativo DITTA ECUBIT 1.03.02.19.007 B01B62. 2. 1.317,60 1.317,60 liquidata nel 2023 mandato 145

U C DG.004 2022 566

Diretta su piattaforma MePA per affidamento 
a IGA Technology Services S.r.l., ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a (D.Lgs. 

 50/2016),
di un servizio di analisi bioinformatica custom 

 su n. 10 campioni fogliari per IGA Technology 1.03.02.11.999 B01B16. 2. 10.675,00 10.675,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma (Imma Barbagiovanni) - 
FPV COD. 301001



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.004 2022 577

ConSDABI per la realizzazione del servizio di 
elaborazione dei dati e valutazione dei 
risultati, delle analisi genetiche nell'ambito 
del "Progetto Unitario di Ricerca sulla 
caratterizzazione genetica della Pecora 
Quadricorna e della Capra Fulva del Lazio" a CONSDABI 1.03.02.99.999 B01E53. 2. 7.000,00 7.000,00 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 578

ConSDABI per la realizzazione del servizio di 
elaborazione dei dati e valutazione dei 
risultati, delle analisi genetiche nell'ambito 
del "Progetto Unitario di Ricerca sulla 
caratterizzazione genetica della Pecora 
Quadricorna e della Capra Fulva del Lazio" a CONSDABI 1.03.02.99.999 B01B16. 2. 3.736,00 3.736,00 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 488

ALL'ACQUISIZIONE DI N. 1 FORNITURA DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO 
TEMPORANEO TRAMITE RICHIESTA ALLA RANDSTAD ITALIA SPA 1.03.02.12.001 B01E85. FA_FPVS.01 1.142,39 1.142,39

ECONOMIA - avanzo vincolato cod. 
102002 - chiedere la riattribuzione in 
bilancio quando si renderà necessaria

U C DG.004 2022 491

analisi genetico-molecolari finalizzate alla 
caratterizzazione di accessioni di melo 
(Malus domestica) affidato al CREA – Centro 
di Ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e 
Agrumicoltura (Det. 687/2020) nell’ambito 
delle attività previste dalla L.R. n.15/2000 

C.R.E.A. Consig. ricerca in ag 
economia agraria 1.03.02.11.999 B01E53. FA_FPVS.01 5.856,00 5.856,00

È stato assunto due volte (imp. 1370 del 
2022) fare variazione accertamento 
1945/2021 di pari importo -cod. 102007

U C DG.004 2022 493

 su MEPA per l’affidamento alla ditta
Syspack Computer srl della fornitura di 

 hardware, software ed accessori
nell’ambito delle attività di supporto alla 

 Regione Lazio per il Piano Agricolo ditta SYSPACK Computer Italia 2.02.01.07.002 B01E94. FA_FPVS.01 1.634,25 1.634,25
ECONOMIA  - DIMINUIRE ACC. 
1953/2021 DI PARI IMPORTO 

U C DG.004 2022 494

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 
SISTEMA INFORMATIVO PER IL 
MONITORAGGIO DEI DATI 
SULL'ABBANDONO PRODUTTIVO NELLE TECSO SRL 2.02.03.02.001 B01B62. FA_FPVS.01 16.775,00 16.775,00  CONFERMARE 

U C DG.004 2022 1197

Ricerca Viticoltura ed Enologia sede di 
Velletri - del servizio di micro-vinificazioni e 
analisi fisico-chimiche e sensoriali dei vitigni 
della biodiversità agraria - campagna 
vitivinicola 2022/2023. T.O. 10.2.1, PSR 

 Lazio 2014/2020 periodo transitorio. 
C.R.E.A. Consig. ricerca in ag 
economia agraria 1.03.02.99.999 B01B16. 2. 15.442,80 15.442,80 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 735

dei contratti stipulati tra ARSIAL e il 
personale assunto, giusta determinazione del 
Direttore Generale n. 293 del 24/05/2021, a 

 tempo determinato, part-time, in categoria 
D/1 con profilo professionale di “Esperto in 
Scienze Agrarie”, per gli adempimenti che INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01E62. AVI.B 6.711,52 3.647,69 3.063,83

Su indicazione dell'Area DG.008-
confermare parzialmente ed eliminare 
per  AVANZO VINCOLATO -COD. 
102002- chiedere riattribuzione  in 
bilancio quando si renderà necessario  

U C DG.004 2022 736

PRAT.1639RE-Autorizzazione alla proroga 
dei contratti stipulati tra ARSIAL e il 
personale assunto, giusta determinazione del 
Direttore Generale n. 293 del 24/05/2021, a 

 tempodeterminato, part-time, in categoria 
D/1 con profilo professionale di “Esperto in REGIONE LAZIO 1.02.01.01.001 B01E62. AVI.B 2.940,17 2.940,17

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
AVANZO VINCOLATO-COD. 102002- 
chiedere riattribuzione  in bilancio 
quando si renderà necessario  

U C DG.004 2022 450

immagine della vegetazione al dott. Luca 
Malatesta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art 36 
c. 2 lettera a) per implementazione dossier di 
candidatura definitiva del paesaggio 
castanicolo dei Monti Prenestini nel Registro 
Nazionale del Paesaggio Rurale Storico - MALATESTA LUCA 1.03.02.99.999 B01E89. FA_FPVS.01 1.080,00 1.080,00

ECONOMIA - avanzo vincolato -cod. 
102002 - richiedere riattribuzione in 
bilancio quando si renderà necessaria 

U C DG.004 2022 469

BIODIVERSITA'"....SCENDE IN CITTA'! PER 
LO SVILUPPO DI UNA INIZIATIVA PILOTA 
DI VALORIZZAZIONE DELLA 
AGROBIODIVERSITA' VEGETALE DEL CO.R.AG.GIO. SOC. COOP. AGRICO 2.03.03.03.999 B01GEN. FA_FPVS.01 30.000,00 30.000,00 IN LIQUIDAZIONE - confermare 

U C DG.004 2022 470
procedura di affidamento dei servizi di 
consulenza specialistica SEBASTIANI GINO 1.03.02.99.999 B01E89. FA_FPVS.01 8.984,52 8.984,52 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 1768

MEPA per la pubblicazione dell'articolo 
scientifico dal titolo "The ancestral origin of 
the critically endangered Quadricorna sheep 
as revealed by genome-wide analysis" su PLOS Public Library of Science 1.03.01.01.002 B01B16. 2. 1.734,04 1.734,04 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 1771

favore della ditta Edizioni L'Informatore 
Agrario Srl per il servizio di divulgazione, 
attraverso il proprio canale youtube, del 
convegno "La nuova OCM Vino: quali 
opportunità per le Cantine del Lazio" del L'INFORMATORE AGRARIO 1.03.02.02.005 B01B16. 2. 854,00 854,00 IN LIQUIDAZIONE 2022



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.004 2022 1315

di Accordo di Collaborazione con l'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana 
"M. Aleandri" (IZSLT) e impegno di spesa per 
la tutela della sicurezza alimentare, della IST.  ZOOPROFILATTICO SPER. RE 1.03.02.11.999 B01B31. 2. 4.880,00 350,00 4.530,00

In attesa di fattura per € 350,00, la 
differenza spostare nel 2023 per 
variazione cronoprogramma (Sandra Di 
Ferdinando) FPV COD.301001

U C DG.004 2022 994

all'Accordo Quadro sottoscritto tra ARSIAL e 
Società RANDSTAD Italia Spa e delle 
singole forniture di lavoro temporaneo, tenuto 
conto del personale attualmente in servizio. RANDSTAD ITALIA SPA 1.03.02.12.001 B01E85. 2. 3.777,31 2.125,15 1.652,16

da spostare nel 2023 - FPV e parte 
avanzo vincolato cod. 102002 chiedere 
riattribuzione quando si renderà 
necessaria 

U C DG.004 2022 1974

MePa alla ditta Azienda Agraria Quercia 
Bella S.n.c. per la fornitura di attrezzature 
apistiche e prodotti per trattamenti sanitari 
necessarie alla conduzione e gestione 
dell'apiario di tutela dell'Apis mellifera 

AZIENDA AGRARIA QUERCIA 
BELLA 1.03.01.02.999 B01E86. 2. 1.077,05 1.077,05 Ordinativo 198/RE del 6/02/2023

U C DG.004 2022 1986

Moretti Machine Agricole per la fornitura di 
un erpice frangizolle. T.O. 10.2.1, PSR Lazio 
2014/2020 periodo transitorio. Impegno di 

MORETTI MACCHINE AGRICOLE 
SRL 2.02.01.05.999 B01E86. 2. 5.490,00 5.490,00 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 1988

MePa alla ditta Garden Motor S.r.l. per 
l'acquisto di n. 2 potatori a catena Archman. 
T.O. 10.2.1, PSR Lazio 2014/2020 periodo GARDEN MOTOR SRL 2.02.01.05.999 B01E86. 2. 878,40 878,40 Ordinativo148/RE del 27/01/2023

U C DG.004 2022 1989

per acquisto di dotazioni hardware e software 
per le attività previste nel Piano Settoriale di 
Intervento per la tutela delle risorse 
genetiche autoctone del Lazio di interesse FINBUC SRL 2.02.01.07.999 B01E86. 2. 7.538,09 7.538,09 in attesa di fattura

U C DG.004 2022 2033

PRAT.3331RE-Affidamento diretto su MePa 
a Edizioni L'Informatore Agrario S.r.l. la 
realizzazione di una campagna di 
comunicazione "La Biodiversità Laziale", da 
sviluppare nell'ambito delle azioni di 
accompagnamento di cui alla Tipologia di L'INFORMATORE AGRARIO 1.03.01.01.002 B01E86. 2. 18.000,00 18.000,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - RESIDUO 
CORRELATO - fare accertamento e 
spostare nel 2023 con riaccertamento -
cod. 102008

U C DG.004 2022 2046

a Edizioni L'Informatore Agrario S.r.l. la 
realizzazione di una campagna di 
comunicazione "La Biodiversità Laziale", da 
sviluppare nell'ambito delle azioni di L'INFORMATORE AGRARIO 1.03.02.02.005 B01B16. 2. 3.860,00 3.860,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV COD. 301001

U C DG.004 2022 2052

PRAT.3394RE-Affidamento diretto ad AIA - 
Associazione Italiana Allevatori - per la 
realizzazione del servizio di raccolta di 
campioni di muco nasale, da eseguire su tutti 
i soggetti riconducibili alle razze caprine 
autoctone del Lazio incluse nel RVR di 
ARSIAL ai fini della attivazione di specifiche AIA ASSOCIAZIONE ITALIANA ALLE 1.03.02.99.999 B01E53. 2. 14.606,72 14.606,72

spostare 2023 per variazione 
cronoprogramma (Macciocchi) - 
RESIDUO CORRELATO- fare 
accertamento e spostare impegno e 
accertamento nel 2023 con 
riaccertamento - COD. 102008

U C DG.004 2022 1739

Hobby Flor Fer Di Possenti Primalba, di 
Montopoli di Sabina (RI), per la fornitura di 
attrezzature apistiche e prodotti per 
trattamenti sanitari necessari alla conduzione 
e gestione dell'apiario di tutela di Arsial HOBBY FLOR FER DI POSSENTI PRI 1.03.01.02.999 B01B16. 2. 925,40 925,40 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 1758

PROCEDURA APERTA per l'affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala 
di riferimento 1:50.000, dell'area costiera 
della regione Lazio, comprensivo di analisi 
dei suoli, valutazioni pedologiche e AGRISTUDIO SRL 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 118.950,00 118.950,00 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 2001

Convenzione Operativa ARSIAL - ISMEA 
Divisione Servizi per lo Sviluppo Rurale 
dell'Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo 
Alimentare, per la realizzazione del progetto 
"Determinazione di quotazioni delle risorse 
della biodiversità di interesse agricolo ed 
alimentare della regione Lazio" da sviluppare ISMEA 1.03.02.11.999 B01E86. 2. 12.070,00 12.070,00 in attesa di fattura

U C DG.004 2022 2007

Dipartimento di Bioscienze e Territorio 
Università degli Studi del Molise di analisi 
diacronica basata su immagini da ripresa 

CURSA-CONS. UNIVERSITARIO 
STUD 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 73.200,00 73.200,00

cronoprogramma per ritardo consegna 
mosaico IGM (Sandra Di Ferdinando) - 
FPV COD. 301001

U C DG.004 2022 2008

MePa alla ditta IPTSAT S.r.l. per fornitura di 
prodotti ESRI e alla ditta Syspack Computer 
Italia srl per ampliamento dell'archivio digitale DITTA IPTSAT SRL 1.03.02.11.999 B01B10. 2. 21.000,00 21.000,00 in attesa di fattura

U C DG.004 2022 2010

MePa alla ditta IPTSAT S.r.l. per fornitura di 
prodotti ESRI e alla ditta Syspack Computer 
Italia srl per ampliamento dell'archivio digitale DITTA IPTSAT SRL 1.03.02.11.999 B01B56. 2. 18.345,00 18.345,00 in attesa di fattura

U C DG.004 2022 2011

MePa alla ditta IPTSAT S.r.l. per fornitura di 
prodotti ESRI e alla ditta Syspack Computer 
Italia srl per ampliamento dell'archivio digitale ditta SYSPACK Computer Italia 1.03.02.11.999 B01B56. 2. 775,92 775,92 liquidata nel 2023 mandato 236



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.004 2022 2012

piattaforma MePa alla ditta ChainForFood 
S.r.l. per lo sviluppo di un progetto pilota 
basato sulla tecnologia "blockchain pubblica" 
volto a tutelare e valorizzare le risorse 
genetiche animali e vegetali di cui alla l. reg. ChainForFood S.r.l 1.03.02.19.010 B01E86. 2. 2.760,25 2.760,25

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - RESIDUO 
CORRELATO - fare accertamento e 
spostare nel 2023 con riaccertamento -
cod. 102008

U C DG.004 2022 2013

piattaforma MePa alla ditta ChainForFood 
S.r.l. per lo sviluppo di un progetto pilota 
basato sulla tecnologia "blockchain pubblica" 
volto a tutelare e valorizzare le risorse 
genetiche animali e vegetali di cui alla l. reg. ChainForFood S.r.l 1.03.02.19.010 B01B16. 2. 3.000,00 3.000,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - FPV COD. 301001

U C DG.004 2022 2024

contratto alla piattaforma Telemaco per il 
collegamento telematico alla procedura per 
la consultazione della banca dati INFOCAMERE 1.03.02.99.999 B01B56. 2. 4.880,00 4.880,00 in attesa di fattura

U C DG.004 2022 2029

Mepa alla ditta Stonex srl per la fornitura di 2 
apparecchi di rilevamento GPS completi di 
accessori, pacchetti software GPS e GIS e 
pacchetto formativo. Impegno di spesa e STONEX SRL 1.03.02.99.999 B01B34. 2. 13.212,60 13.212,60

FATTURA IN LAVORAZIONE (fermata 
da Di Ferdinando per verifica corso)

U C DG.004 2022 2070
annuale ai servizi dell'Agenzia di Stampa 
Agra Press. Impegno di spesa.

COOPERATIVA DI LAVORO TRA 
GIOR 1.03.02.99.999 B01B34. 2. 3.800,00 3.800,00                         in attesa di fattura

U C DG.004 2022 2087

PRAT.3453RE-Assunzione/integrazione 
impegni riguardanti vari capitoli per la 
gestione di istituti inerenti al personale 
dipendente dell'Agenzia DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01E62. AVI.B 3.292,89 3.292,89

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
AVANZO VINCOLATO -COD. 102002- 
chiedere riattribuzione  in bilancio 
quando si renderà necessario  

U C DG.004 2022 2088

PRAT.3453RE-Assunzione/integrazione 
impegni riguardanti vari capitoli per la 
gestione di istituti inerenti al personale 
dipendente dell'Agenzia INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01E62. AVI.B 1.500,00 1.500,00

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
AVANZO VINCOLATO -COD. 102002- 
chiedere riattribuzione  in bilancio 
quando si renderà necessario  

U C DG.004 2022 2089

PRAT.3453RE-Assunzione/integrazione 
impegni riguardanti vari capitoli per la 
gestione di istituti inerenti al personale 
dipendente dell'Agenzia REGIONE LAZIO 1.02.01.01.001 B01E62. AVI.B 500,00 500,00

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
AVANZO VINCOLATO -COD. 102002- 
chiedere riattribuzione  in bilancio 
quando si renderà necessario   

U C DG.004 2022 1913

MePa alla ditta iMilani S.r.l. per la fornitura di 
cassette in polipropilene per archiviazione 
campioni di suolo (Pedoteca). Impegno di Ditta iMilani srl 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 4.575,77 4.575,77 in attesa di fattura

U C DG.004 2022 1914

della Convenzione Operativa ARSIAL - 
 Dipartimento di Biolog iaAmbientale 

dell'Università degli Studi di Roma "La 
Sapienza" (DBA) per la realizzazione del 
progetto "Il Patrimonio Fitoalimurgico del 
Lazio. Conoscenza, recupero e 
valorizzazione delle specie alimentari 
selvatiche" da sviluppare nell'ambito della 
T.O. 10.2.1 PSR Lazio periodo transitorio, UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROM 1.03.02.11.999 B01E86. 2. 9.000,00 9.000,00

Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma - RESIDUO 
CORRELATO - fare accertamento e 
spostare nel 2023 con riaccertamento -
cod. 102008

U C DG.004 2022 1837

MePa alla ditta Paolella Catering S.r.l. per il 
servizio di catering da realizzarsi in 
occasione della Conferenza per il 30° 
anniversario della Direttiva Habitat (Direttiva 
n. 92/43/CEE) organizzata dal Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica PAOLELLA CATERING SNC 1.03.02.02.005 B01E85. 2. 3.080,00 3.080,00 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.004 2022 1855

all'associazione Rete Semi Rurali del servizio 
di organizzazione e realizzazione di incontri 
tecnici, divulgativi, sull'uso di Materiali 
Eterogenei Biologici nelle filiere cerealicole e 
ortive, sulla gestione comunitaria delle 
sementi nella Valle dell'Aniene, ed 
organizzazione e realizzazione di laboratori ASSOCIAZIONE RETE SEMI RURALI 1.03.02.11.999 B01B16. 2. 18.000,49 3.599,00                         14.401,49

20% da liquidare su 2022 (ord. 237/RE 
del 9/02/2023) e il resto da portare su 
esercizio 2023 per variazione 
cronoprogramma (Imma Barbagiovanni) - 
FPV COD. 301001

U C DG.004 2022 1918

Convenzione Operativa ARSIAL - DiA 
(Dipartimento di Agraria dell'Università degli 
Studi di Napoli "Federico II") per la 
realizzazione del progetto "Indagine sulla 
biodiversità microbica di produzioni tipiche 
alimentari della regione Lazio" da sviluppare UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAP 1.03.02.11.999 B01E86. 2. 64.000,00 64.000,00 in arrivo nota di debito

U C DG.004 2022 1923

MePa alla ditta Ecosearch srl per la fornitura 
di materiale tecnico per le attività di 
rilevamento e campionamento dei suoli. Ecosearch srl 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 2.023,98 2.023,98 Ordinativo 129/RE del 25/01/2023



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare

Da confermare 
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.004 2022 1623

diretta su MePa con la Ditta TECNOSTAMPA 
srl per la fornitura del servizio di 
adeguamento della grafica, impaginazione, 
allestimento e stampa della pubblicazione 
"Lazio Patrimonio Agroalimentare tra TECNOSTAMPA srl 1.03.02.99.999 B01B56. 2. 8.393,60 8393,6 IN LIQUIDAZIONE 2022

U C DG.000.01 2022 517

di Accordo di Collaborazione con l’IZSLT e 
impegno di spesa per la prosecuzione e 

 nuova programmazione del progetto di
“Caratterizzazione genetica e morfologica 

 dell'Apis mellifera ligustica del Lazio”, IST.  ZOOPROFILATTICO SPER. RE 1.03.02.11.999 B01GEN. 2. 29.200,00 29.200,00
Spostare nel 2023 per variazione 
cronoprogramma -FPV - COD. 301001

U C DG.008. 2022 2082
impegni riguardanti vari capitoli per la 
gestione di istituti inerenti al personale INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01E53. 2. 3.000,00 3.000,00 Su indicazione dell'Area DG.008

U C DG.008. 2022 990

lavorative degli operai agricoli stagionali in 
servizio presso le Aziende Dimostrative di 
Montopoli di Sabina e di Alvito, limitatamente 
alle attività in essere per la biodiversità DIVERSI  OPERAI 1.01.01.01.006 B01E53. 2. 582,94 582,94

Su indicazione dell'Area DG.008- 
economia importo non accertato cod. 
102007

U C DG.008. 2022 2081
impegni riguardanti vari capitoli per la 
gestione di istituti inerenti al personale DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01E53. 2. 8.673,98 8.673,98                         Su indicazione dell'Area DG.008

U C DG.007.02.7B 2022 2083
impegni riguardanti vari capitoli per la 
gestione di istituti inerenti al personale REGIONE LAZIO 1.02.01.01.001 B01E53. 2. 950,00 950,00 Su indicazione dell'Area DG.008

U C DG.008. 2022 125

di merito della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, identificata con il codice AGR20-
RM approvata con determinazione 
direttoriale n. 491 del 22/09/2020. 
Assunzione n. 3 unità utilmente collocate. DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01E94. 2 22.033,89 6.980,99 15.052,90

economia - importo NON ACCERTATO  
COD. 102007

U C DG.008. 2022 126

di merito della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, identificata con il codice AGR20-
RM approvata con determinazione 
direttoriale n. 491 del 22/09/2020. 
Assunzione n. 3 unità utilmente collocate. INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01E94. 2 6.222,52 1926,59 4.295,93

economia - importo NON ACCERTATO  
COD. 102007

U C DG.008. 2022 127

di merito della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, identificata con il codice AGR20-
RM approvata con determinazione 
direttoriale n. 491 del 22/09/2020. 
Assunzione n. 3 unità utilmente collocate. REGIONE LAZIO 1.02.01.01.001 B01E94. 2 1.877,22 618,38 1.258,84

economia - importo NON ACCERTATO  
COD. 102007

U C DG.008. 2022 128

di merito della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, identificata con il codice AGR20-
RM approvata con determinazione 
direttoriale n. 491 del 22/09/2020. 
Assunzione n. 3 unità utilmente collocate. DIVERSI  DIPENDENTI 1.03.02.02.001 B01E94. 2 2.300,00 2.300,00

economia - importo NON ACCERTATO  
COD. 102007

U C DG.008. 2022 1750

del vincitore della selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, identificata con il codice 
ZOOTEC, nominato giusta determinazione 
del Direttore Generale f.f. n. 714/RE del INPS EX INPDAP 1.01.02.01.001 B01E86. 2. 6.500,00 1.369,70 5.130,30

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
confermare parzialmente e cancellare 
per spese non rendicontabili cod. 
102007

U C DG.008. 2022 1749

del vincitore della selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, identificata con il codice 
ZOOTEC, nominato giusta determinazione 
del Direttore Generale f.f. n. 714/RE del DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.008 B01E86. 2. 4.900,00 4.900,00

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
cancellare per spese non rendicontabili 
cod. 102007

U C DG.008. 2022 1748

del vincitore della selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, identificata con il codice 
ZOOTEC, nominato giusta determinazione 
del Direttore Generale f.f. n. 714/RE del DIVERSI  DIPENDENTI 1.01.01.01.006 B01E86. 2. 18.000,00 7.694,76 10.305,24

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
confermare parzialmente e cancellare 
per spese non rendicontabili cod. 
102007

U C DG.007.02.7B 2022 1751

del vincitore della selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, identificata con il codice 
ZOOTEC, nominato giusta determinazione 
del Direttore Generale f.f. n. 714/RE del REGIONE LAZIO 1.02.01.01.001 B01E86. 2. 1.950,00 403,3 1.546,70

Su indicazione dell'Area DG.008 - 
cancellare per spese non rendicontabili 
cod. 102007

795.624,41 452.540,06                    77.067,73 266.016,62



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.
Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.
/Funz.

Fondo/
Avanzo

Imp.da emettere Da mantenere
Da eliminare 

definitivamente
NOTE-CAUSALE 

U R DG.004. 2021 1855

PRATICA 642-RE AUTORIZZAZIONE alla INDIZIONE di una GARA EUROPEA A 
 PROCEDURA

 APERTA per l’affidamento del servizio di rilevamento pedologico, alla scala di
 riferimento 1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio, comprensivo di

 analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della Banca Dati
Pedologica Regionale. Approvazione documenti di gara e assunzione impegni.

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE ANTI 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 225,00 225,00                    

grava su bollettino cumulativo emesso 
ANAC per più procedure

U R DG.004. 2021 2044

PRATICA 833-RE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area 

 costiera della regione Lazio,
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della 

 Banca
Dati Pedologica Regionale. Assunzione impegni di spesa per pubblicazione avvisi di 

 gara e
di aggiudicazione.

ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA D 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 7.349,72 629,14 6.720,58

FATTURA IN LAVORAZIONE- PER LA 
PARTE ELIMINATA COD. 204001

U R DG.004. 2021 2045

PRATICA 833-RE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area 

 costiera della regione Lazio,
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della 

 Banca
Dati Pedologica Regionale. Assunzione impegni di spesa per pubblicazione avvisi di 

 gara e
di aggiudicazione. PIEMME S.p.A. 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 418,06 403,00 15,06

FATTURA IN LAVORAZIONE- PER LA 
PARTE ELIMINATA COD. 204001

U R DG.004. 2021 2046

PRATICA 833-RE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del 
servizio di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area 

 costiera della regione Lazio,
comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e implementazione della 

 Banca
Dati Pedologica Regionale. Assunzione impegni di spesa per pubblicazione avvisi di 

 gara e
di aggiudicazione.

IL SOLE 24 ORE 
S.P.A. 1.03.02.99.999 B01B10. 2. 621,00 621,00

FATTURA IN LAVORAZIONE - 
INSERIRE LIQUIDAZIONE

U R DG.008. 2021 1640

PRAT.429RE-Integrazione giornate lavorative degli operai agricoli stagionali in 
servizio presso le Aziende Dimostrative di Montopoli di Sabina e di Alvito, 
limitatamente alle attività in essere per la biodiversità vegetale di interesse agrario, 
da svolgersi entro il 15 dicembre 2021.

 INPS- ISTITUTO 
NAZIONA DELLA P 1.01.02.01.001 B01E53 2.000,00 2.000,00 ECONOMIA - COD. 204001

U R DG.008. 2021 2126 INDENNITA' PERSONALE DIPENDENTE COMPETENZE 2021
 DIVERSI  
DIPENDENTI 1.01.01.01.008 B01E53 3.040,46 3.040,46 ECONOMIA - COD. 204001

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 


